
Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE PRAZO.

CONTRATO N" 039/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 37/2021

PREGÃO PRESENCIAL N" 11/2021

TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO QUE ENTRE

SI FAZEM A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA
DO RIO PRETO/BAHIA E A EMPRESA

ELETROSVSTEM COMÉRCIO DE MÁQUINAS
COPIADORAS E SERVIÇOS LTDA.

A CAMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO - ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica

de direito público interno, de base territorial autônoma, inscrita no CNPJ/MF n° 63.079.453/0001-75, com sede

à Praça Municipal Dr. Altino Lemos Santiago, n° 121, Centro, na cidade de Formosa do Rio Preto - Bahia,

representada neste ato pelo Vereador Presidente, o senhor Sr. Hermínio Cordeiro dos Reis, brasileiro, casado,

vereador, portador da cédula de identidade n° 04.950.711-70 SSP/BA, inscrito no CPF sob o n° 476.100.855-

53, doravante designado CONTRATANTE, e a Empresa ELETROSVSTEM COMÉRCIO DE
MÁQUINAS COPIADORAS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 01.312.565/0001-77, Estabelecida na Av.
Jose Bonifácio, 439, Centro - Barreiras - BA, representada pelo Sr. Maurício dos Santos Dias, Brasileiro,
empresário. Portador da Cédula de Identidade n® 0203127927 - SSP/BA. CPF n° 355.825.105-91, residente e

domiciliado na Rua Dudu Coite, 35! - Jd. Ouro Branco - Barreiras - BA, doravante denominada apenas
CONTRATADA, constante do Processo Administrativo n,° 37/2021, resolvem celebrar o Primeiro Termo de

Aditivo de prazo, oriundo do Pregão Presencial N. ® 11/2021, Processo Administrativo n.® 37/2021, sujeitando-
se as partes às nonnas disciplinares da Lei Federal n.® 8.666/93, e suas alterações e em conformidade com as
cláusulas e condições que se seguem;

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO.
Aquisição parcelada de cartuchos, toner e peças bem como a prestação dos serviços relativos a recarga
de cartuchos, toner e manutenção preventiva das impressoras multifuncional, para atender as
necessidades deste Poder Legislativo do Município de Formosa do Rio Preto-BA.

CLÁUSULA SEGUNDA - OBJETIVO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO
O Presente Primeiro Termo de Aditivo de prazo, com fundamento legal no art. 57 da Lei n° 8.666/93
e alterações posteriores, disposto na cláusula segunda do siipramencionado contrato n® 39/2021,
firmado em 12/03/2021, que tem vigência até 31/12/2021. através deste termo tem sua vigência
prorrogada até 31/12/2022. ou até o fornecimento total do saldo e.xistente do contrato, que é de R$
10.660,00 (dez mil, seiscentos e sessenta reais);

Praça Dr. Alliiio Lemos Samiago, n° 121 - Centro - Formosa do Rio Prelo-ikliia-CCP 47.990-000
CNPJ; 63.079,453/0001-75 - Tcí.; (77) 3616-2430 Site Oficial; wvw.camaraformosadoriopreto.ba.gov.br

Processo: 02482e22 -  D
oc. 156 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: H
E

R
M

IN
IO

 C
O

R
D

E
IR

O
 D

O
S R

E
IS - 04/02/2022 19:01:08

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 25477cda-8b1b-410a-af6b-ce5a5d9a73ad



Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

I - DETALHAMENTO DOS PRODUTOS E SERVIÇOS

Conforme planilha de Detalhamento dos Produtos e Serviços, com seus respectivos saldos
existentes, referente ao Lote n° 02 conforme abaixo:

Item Descrição Dos Objetos
Quant

(Unitl)

Preço

Unit.
Total

Aquisição

no Período

2021

Saldo

Quant.
Saldo (RS)

1

Cailucho Impressão

Original Xerox Phaser

3635MFP.

5 R$ 255.00 RS 1.275,00 4 1 RS 255,00

2

Cartucho Impressão

Original Xerox WC-

3550MFP.

5 RS 255,00 RS 1.275,00 3 2 RS 510,00

3

Cartucho impressão

Compatível Xerox Phaser

3635MFP.

20 RS 185,00 RS 3.700,00 12 8 RS 1.480,00

4

Cartucho impressão

Compatível Xerox WC-

3550MFP.

20 RS 185,00 RS 3.700,00 12 8 RS 1.480,00

5
Toner Xerox Phaser

3635MFP.
35 RS 90.00 RS 3.150,00 13 22 RS 1.980,00

6
Toner Xerox Phaser WC-

3550MFP
35 RS 90,00 RS 3.150,00 13 22 RS 1.980,00

7

Cilindro p/ Cartucho

Impressão Xerox Phaser

3635MFP.

25 RS 25.00 RS 625,00 10 15 RS 375,00

8

Cilindro p/ Cartucho

Impressão Xerox WC-

3550MFP.

25 RS 25,00 RS 625.00 9 16 RS 400,00

9

Lamina dosadora p/

Cartucho impressão Xerox

Phaser3635MFP.

5 RS 1,00 RS 5,00 0 5 RS 5,00

10

Lamina dosadora p/

Cartucho impressão Xerox

WC- 3550MFP.

5 RS 1,00 RS 5,00 0 5 RS 5,00

11

Rolo Magnético p/

Cartucho Impressão Xerox

Phaser 3635MFP.

5 RS 1,00 RS 5,00 0 5 RS 5,00

12

Rolo Magnético p/

Cartucho Impressão Xerox

WC- 3550MFP.

5 RS 1,00 RS 5,00 0 5 RS 5,00

13
Chip p/ Cartucho Impressão

Xerox Phaser 3635MFP.
25 RS 25,00 RS 625,00 10 15 RS 375,00

Praça Dr. Allino Lemos Santiago. n° 121 - Centro - romiosa do Rio Prelo-Baliia-CtiP 47.990-000
CNPJ; 63.079.453/0001-75 - Tel.i (77> 3616-2430 Site Oficial: wmv,camararormosadorioprcto.ba.gov,br

Processo: 02482e22 -  D
oc. 156 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: H
E

R
M

IN
IO

 C
O

R
D

E
IR

O
 D

O
S R

E
IS - 04/02/2022 19:01:08

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 25477cda-8b1b-410a-af6b-ce5a5d9a73ad



Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

14
Chip p/ Cartucho Impressão

Xerox WC-3550MFP.
25 R$ 25,00 RS 625,00 10 15 RS 375,00

15

Rolo PCR p/ Cartucho

Impressão Xerox Phaser

3635MFP.

5 RS 2,00 RS 10,00 0 5 RS 10,00

16

Rolo PCR p/ Cartucho

impressão Xerox WC-

3550MFP.

5 RS 2,00 RS 10,00 0 5 RS 10,00

17

Lamina Limpeza p/

Cartucho Impressão Xerox

Phaser 3635MFP.

5 RS 1,00 RS 5,00 0 5 RS 5,00

18

Lamina Limpeza p/

Cartucho Impressão Xerox
WC- 3550MFP.

5 RS 1,00 RS 5,00 0 5 RS 5,00

19

Serviços de Conserto,

Manutenção e Limpeza

Xerox Phaser 3635MFP.

10 RS 100,00 RS 1.000,00 3 7 RS 700,00

20

Serviços de Conserto,

Manutenção e Limpeza

Xerox WC-3550MFP.

10 RS 100,00 RS 1.000,00 3 7 R$ 700,00

Valor global do contraio RS 20.800,00

Executado RS 10.140,00

Saldo RS 10.660,00

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
O presente aditivo vigorará com a seguinte dotação orçamentária:
01.01.- Câmara Municipal de Vereadores

01.031.001.2001- Gestão das Ações do Poder Legislativo

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo

3.3.9.0.39.00.00 - Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica

CLÁUSULA QUARTA - DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES
Permanecem em vigor e inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato ora aditado.

CLÁUSULA QUINTA - DISPOSIÇÕES FINAIS
E, por estarem justos e acordados, assinam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para
igual distribuição, para que produza seus efeitos legais.

Praça Dr. Alliiio l^mos Santiago, n" 121 - Centro - Formosa do Rio Prelo-Baliia - CEP 47.990-000
CNPJ: 63.079.453/0001-75 — Tcl.: (77) 3616-2430 Site Oficial; \v\w.caitiaraformosadoriopreto-ba.gov.bf

Processo: 02482e22 -  D
oc. 156 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: H
E

R
M

IN
IO

 C
O

R
D

E
IR

O
 D

O
S R

E
IS - 04/02/2022 19:01:08

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 25477cda-8b1b-410a-af6b-ce5a5d9a73ad



Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

Formosa do Rio Preto (BA),. de 2021

GAMARA lyí. DE FORMOSA DO RIO PRETO - BA

Hermínio/Coraciro dos Reis

Presidente da-Gâmara

ELET^BOSVS^mOMSREmWMAQUlNAS
COPIADORAS E SEl^ÇOS LTDA,

Contratdda

Testemunhas:

CPFn" . 03S-

cisj (O.^Ji9
CPF 73506

Mtliili Camilo Dias
Rscal tie contratos
Portaria 005/2021

1'raça Dr. Altino l-emos Santiago. n° i21 - Centro - Formosa do Rio Prclo-iíahia - CF.P 47.990-000
CNPJ: 63.079.453/0001-75-Te!.; (77)3616-2430 Silo Oficiai; wvvw.camaraformosadoriopreto.ba.gov,br

Processo: 02482e22 -  D
oc. 156 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: H
E

R
M

IN
IO

 C
O

R
D

E
IR

O
 D

O
S R

E
IS - 04/02/2022 19:01:08

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 25477cda-8b1b-410a-af6b-ce5a5d9a73ad



Diário Oficial do

30 de Dezembro de 2021 Formosa do Rio Preto LEGISLATIVO
4 - Ano vil! - N" 457

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

PUBLICIDADE DE CELEBR/\ÇAO DE 1" (PRIMEIRO) TERMO DE ADITIVO DE
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA COM MANUTENÇÃO DO VALOR

INICIAL

EXTRATO DE CONTRATO N" 1)39/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO ii' 037/2021

PREGÃO PRESENCIAL n" 011/2021

Contratante; CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO - BA,
Contratada: ELETROSYSTEM COMÉRCIO DE MAQUINAS COPIADORAS E SERVIÇOS
LTDA, CNPJ n" 01.312.565/01)01-77, estabelecida na Av. Jose Bonifácio, 439, Centro - Barreiras
-BA.

Objeto do contrato: Aquisição parcelada de toner e peças bem como a prestação dos serviços
relativos a recarga de, toner e manutenção preventiva das Xerox, para atender as necessidades
deste Poder Legislativo do Município de Formosa do Rio Preto-BA.
Finalidade: O Presente Termo Aditivo tem por objeto alteração do Contrato acima mencionado,
prorroga-se o seu prazo de vigência de acordo com que dispòe a CLÁUSULA SEGUNDA, art.
57 da Lei Federal n° 8.666/93 c suas alterações posteriores. Permanecem inalterados as demais
condições e cláusulas do contrato original.
Vigência: Termo inicial 01/01/2022. Termo Final; 31/12/2022.
Formosa do Rio Preto-Bahia, 30/12/202)

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO
HERMÍNIO CORDEIRO DOS REIS

Presidente du Câmara

Praça Dr. Alliiio Lemos Santiago, ii" 121 - Centro-Hormusa do Rio Prolo-Bahia-CEP 47.990-0ÜÜ
CNPJ: 63-079.453/0001-75 -Tcl.: (77) 3616-2430 / Silo oricial; www.camafafoniiosailorioptcto.ba.gov.br

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: VM2DGZXEVYSYUB2XKNOJBW

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Processo: 02482e22 -  D
oc. 156 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: H
E

R
M

IN
IO

 C
O

R
D

E
IR

O
 D

O
S R

E
IS - 04/02/2022 19:01:08

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 25477cda-8b1b-410a-af6b-ce5a5d9a73ad


